mortui per
Christū quot
& quomodo
suscitati sūt.

Matth. 8. c
F

CAP.

NICOLAUS DE LYRA.

Thabita cumi. Dux sunt dictiones Hebraice, quarū prima
est nomē, secūda verbum, vt patet per interpretationem. Sciendū
tūc q̄ Thabita non est nomen commune, sed est propriū nomē
illius puellæ quæ fuit suscitata, & hoc patet per simile Act. 9. f. vbi
Iē. In Ioppe autē fuit quædam discipula nomine Thabita, & iō
Marcus pro nomine proprio posuit commune interpretando. f.
puella. Sciendū ēt, quod illud quod ibi interponitur. f. tibi dico
non est de significato sermonis Hebraici hic positi, sed additum
fuit ab euangelista ad maiorem expressionem, quod ad verbum
Christi illa puella suscitabatur.

Et præcepit illis vehe. &c. Causa iā est expressa, per hoc volens
dare exemplum aliis, vt non quærerent ostentationem in operi-
bus miraculosis.

Et iussit dare man. Ad probationem veræ resurrectionis, sicut
& Christus post resurrectionem suam manducauit cū apostolis,
vt habetur Luc. 24.

Ad maiore euidentiā eorū quæ dicta sunt hic & alibi de mira-
culis Ch̄si, quærit vtrū Ch̄s fecerit miracula sola diuina virtu-
te. Et arguitur primo qđ sic. Dicit. n. Leo Papa in epistola ad Fla-
uianū. Cū in Christo sint duæ naturæ, vna earū est. f. diuina quæ
fulget miraculis, altera. f. humana quæ succumbit iniuriis, ergo si-
cut se habet humana natura ad succumbēdū iniuriis, sic se habet
diuina ad agendū in operib. miraculosis, sed sola natura humana
iniuriis succumbit, quia talia pati repugnat deitati, ergo sola na-
tura diuina agit in operibus miraculosis.

Et confirmatur auctoritate Psal. 135. a. *Qui facit mirabilia ma-
gna solus*, ergo sola diuinitas est principium agendi miraculum.

Item operā miraculosa excedūt torā virtutē naturæ creatæ, na-
tura autem humana in Christo creata est, ergo vt videtur in nul-
lo attingit opera miraculosa.

Cōtra q̄a Christus per tactū corporis sanabat miraculose, vt
dictū est de muliere patiece fluxū sanguinis, & infra 6. g. *Quot-
quot autem tangebant eum, salui fiebant.* si ergo talis tactus nil age-
ret in sanatione prædicta frustra adhiberetur, qđ nō cōuenit ipsi
Christo. f. aliquid frustra agere, ergo ille tactus aliquid faciebat,
& certū est qđ pertinebat ad humanitatē, ergo, &c. Responſio, in
hac quæſtione sic est procedendū, q̄a primo vidēdū est qualiter vi-
ri sancti viui vel defuncti quorū miracula scripta sūt, in illis opa-
ti fuerūt, secūdo qualiter Christus inquantū hō operatus fuerit.

Circa primū aliquid est certū, videlicet qđ miracula non pos-
sunt fieri aliqua virtute tāquā principaliter agēte nisi virtute di-
uina, quia sicut dictū est, operatio miraculosa excedit torā facul-
tatē virtutis creatæ. Similiter certum est, qđ sancti viri ad miracu-
la possunt operari meritorie, quia frequenter expertum est mira-
cula facta fuisse a Deo ad preces sanctorum.

Sed dubiū est vtrū viri sancti in miraculis aliquū operati sint
per aliquā virtutē in eis existentē, non quia illa sit principalis ra-
tio agendi, sed tantū instrumentalis, vt sic deus tāquā principaliter
agēs fecerit miracula p̄ sanctos tanquā per quædā instrumenta.
Et hāc quæſtionē relinquunt Augustinus 22. li. de ciu. Dei, insolua-
tam,

tam, vbi enarratis multis miraculis martyrū dicit sic. Siue enim
deus p̄ seipsum miro mō quo res tēporales operat̄ eternus, siue p̄
suos ministros ista faciat, & eadē ipsa quæ p̄ ministros facit, siue
quædā faciat, ēt p̄ martyrū spiritus, siue p̄ homines adhuc in cor-
pore cōstitutos, siue deus ista p̄ angelos quib. inuisibiliter immu-
tabiliter, incorporaliter, imperat operes, vt quæ p̄ martyres fieri
dicunt̄ eis orantib. tātū & impetrantib. nō ēt operantib. fiāt, siue
alia istis, siue alia illis modis, qui nullo mō comprehendī a morta-
lib. possunt, ei tñ attestatur fides hęc in qua carnis in æternū re-
surrectio prædicatur. Beatus tñ Gregorius hanc quæſtionem de-
terminare v̄. 2. lib. Dialogorū, vbi dicit sic. Qui deuota mēte deo
adhærent, cū rerū necessitas exposcit, exhibere signa mō vtroq;
solēt, vt mira quæq; aliqui ex prece faciant, aliqui ex potestate cō-
cessa illis a deo. Et hoc probat cōsequenter ratione & exemplo.
Ratio autē talis est. Cui cōceditur illud qđ est maius, nō est mirū
si aliqui cōcedatur qđ est minus, sed maior est potestas filios Dei
fieri, ēt per adoptionem, cum hoc solum sanctis cōcedatur, quam
miracula operari, quod etiam aliqui malis conceditur, vt habetur
Mat 7. Sed primū conceditur hominib. sanctis, secundum qđ dici-
tur Ioan. 1. a. *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem
filios Dei fieri.* Itē probat hoc exemplo, quia Petrus suscitauit Ta-
bitā orādo, vt habetur Act. 9. g. Ananiam vero & Saphira morti
tradidit subito absque oratione, sed solū culpam eorū increpan-
do. Act. 5. a. & sic v̄ illud factum fecisse ex aliqua potestate sibi
cōcessa a Deo tāquā instrumentū diuinę iustitiæ. Itē ad hoc v̄
facere, quod gratia Dei diuiditur per gratiam gratis datā & per
gratiā gratum facientem, & licet aliquando ab aliquibus dictū
fuerit, quod gratia gratū faciens nihil ponit in anima, tñ de gra-
tia gratis data ab hominibus cōceditur, qđ aliquid ponit in anima,
& hoc patet manifeste de gratiis gratis datis, quæ vocantur sermo
sapiētię & sermo sciētiæ 1. Corin. 12. a. q̄a significat quæsdā emi-
nentes cognitiones diuinorū & humanorū, quæ ponūt aliqd in
anima. Similiter fides, prophetia genera linguarū, & interpreta-
tio sermonū. Et eadē ratione v̄, quod gratiæ sanitatū & operatio
virtutū. i. miraculorum, quæ ponuntur gratiæ gratis datæ dicant
aliquā virtutē in anima existentem. Dicunt tamen aliqui, quod
ista virtus operantis miracula non est aliqua virtus mansiua per
modū habitus, sed per modū passionis transeuntis, sicut & pphe-
tia, pp quod tales non possunt facere miracula quotiescunq; vo-
lunt, nec prophetare. Sed quidquid sit de conclusionem, tñ tñ non
valet, q̄a sicut dictū est, talis virtus operādi miracula, nō est prin-
cipalis, sed tātū instrumentalis. Instrumentū autē operari nō po-
teſt, quāuis sit perfectū, per formā suā, nisi moueatur actualiter
per manū artificis sicut patet qđ securis non potest secare, nisi p̄
manū artificis moueatur, & ideo dato qđ talis virtus sit mansiua
nō potest tñ operari ad miracula absque motione diuinæ virtu-
tis principaliter agentis, si tñ talis virtus sit mansiua vel p̄ modū
passionis trāseuntis solū, sicut est motio instrumenti cū mouet̄ ab
agente principali, nihil dico mō. Item ad conclusionem inducū
illud quod a sanctis & Doctōribus Catholicis d̄ de sacramentis
nouæ legis, videlicet quod efficiunt quod figurant, ita quod
tan-

A NICOLAUS DE LYRA.

tanquam quaedam instrumenta diuinae misericordiae ad inductionem gratiae ipsam instrumentaliter attingendo, vel saltem aliquam dispositionem ad ipsam, ut characterem, vel aliquid simile correspondens in sacramentis, quae non imprimunt characterem, ita quod in sacramentis est aliqua virtus ad efficiendum modo praedicto, & tamen sacramenta consistunt in quibusdam rebus sensibilibus, & ideo multo fortius videtur quod in animabus sanctorum virorum de sanctorum vel viuendum possit poni aliqua virtus diuinitus eis concessa in operibus miraculosis per modum praedictum. Ex dictis patet quid dicendum sit de humanitate Christi, quae est organum seu instrumentum commune ipsius deitatis, sicut manus est instrumentum artificis. Homines autem alii quocumque sancti non sunt sic coniuncti, & ideo sunt quali quaedam instrumenta deitatis separata, & adhuc plus separata sunt ecclesiae sacramenta, instrumentum autem commune magis participat efficaciam agentis principalis quam separatum, & ideo talis virtus operandi miracula efficacior inuenitur in humanitate Christi, quam in quibuscun-

que aliis. His dictis potest responderi ad argumenta. Ad primum dicendum, quod simile tenet quantum ad hoc quod sicut humanitas in Christo fuit ratio patiens, sic deitas est ratio & principium faciendi miracula principaliter, non tamen tenet quantum ad secundum, quia non repugnat humanitati Christi operari ad miracula per modum instrumenti, repugnat autem deitati qualitercumque pati. Verumtamen ratione identitatis suppositi idiomata comunicantur, quia sicut haec est vera. Deus passus est, ita haec est vera demonstrato Christo, iste puer creauit Iellus. Ad illud quod inducit de Psal. dicendum quod ly solus non excludit humanitatem tanquam instrumentaliter agentem, sed tanquam principaliter, & sic intelligendum est respectu aliorum sanctorum, quod solus deus facit miracula. Sicut tanquam principale agens. Ad secundum dicendum, quod instrumentum in virtute principalis agentis huius attingit ad aliquid, quod excedit facultatem propriam conuenientem ei secundum se, sicut calor naturalis in virtute anime generat carnem, ut habetur 2. de anima. Argumenta autem in contrarium concludunt tantum, quod humanitas Christi agebat ad miracula sicut agens instrumentale & secundarium, quod conceditur.

C A P. VI.

Egredius. Sequitur. **V**nde huic, &c. Mira caecitas. In factis & dictis Christi cognoscere possunt, ob solam generis notitiam contemnunt.

Ioan. 1. e. **F**aber. B E D A. Qui operatur igni & spiritui, unde. Ipse baptizabit uos in igne & spiritu. Faber est qui fabricatus est auroram & solem. Hieronymus. Filius fabri vocatur, & hoc mysticum, scilicet fabri qui fabricatus est auroram & solem, ecclesiam primam & sequentem, in quarum figura mulier & puella sanatur.

Egredius inde abiit in patriam suam, & sequebantur eum discipuli sui. Et factum sabbato cepit in synagoga docere, & multi audierunt admirabantur in doctrina eius, dicentes. Vnde huic haec omnia? Et quae est sapientia quae data est illi, & virtutes tales, quae per manus eius efficiuntur?

Non est, &c. Prope naturale est ciues cuius inuidere quia non opera sed infantiam quam viderunt recordantur. **M**idorus. Comitatur saepe vilitas originem. **V**t quis est filius Isai. Sed humilia domini respicit, & alta a laege cognoscit. **E**t non pot. ibi. virt. vllam. Ne ciues incredulos peius condemnaret faciens multas virtutes. Vel quia in patria sua despicitur, paucas ibi virtutes fecit & ligna, ne penitus inexcusabiles sint. Maiora quotidie in gentibus signa facit, non tam in corporum sanatione quam animarum.

Nonne hic est faber, filius Mariae, frater Iacobi & Ioseph & Iudae & Simonis? Nonne & sorores eius hic nobiscum sunt? Et scandalizabantur in illo. Et dicebat eis Iesus, quia non est propheta in patria sua, & in cognatione sua, & in domo sua. Et non poterat ibi virtutem vllam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curauit & mirabatur propter incredulitatem illorum. Et circumibat

C A P. VI.

Egredius inde abiit in patriam suam, & sequebantur eum discipuli sui. Et factum sabbato cepit in synagoga docere, & multi audierunt admirabantur in doctrina eius, dicentes. Vnde huic haec omnia? Et quae est sapientia quae data est illi, & virtutes tales, quae per manus eius efficiuntur? Nonne hic est faber, filius Mariae, frater Iacobi & Ioseph & Iudae & Simonis? Nonne & sorores eius hic nobiscum sunt? Et dicebat eis Iesus, quia non est propheta in patria sua, & in cognatione sua, & in domo sua. Et non poterat ibi virtutem vllam facere, nisi paucos infirmos impositis manibus curauit & mirabatur propter incredulitatem illorum. Et circumibat

lis non credentes. **E**t mir. Beda. Non quasi de improviso, sed quasi mirandum ostendit, quia nec prophetis credunt, nec ipsi quem praesentem cernunt. **E**t per verbum istorum qui erant de Nazareth, qui modum suum viuendum cognoscebant, & fabrum eum vocabant. **E**t non pot. ibi, &c. **I**stud non posse, non refertur ad potentiam eius absolutam, sed congruitatis & decencie, quia non erat congruum quod ibi faceret multa miracula cuius causa subditur, cum dicitur. **E**t mirabatur propter. **F**ides enim credentium est meritoria & congrua, quod eis fiant miracula sicut patet cap. praecedenti de muliere sanguinis fluae cui dictum est a Christo. **F**ides tua te saluam fecit, & multis alijs locis in euangelio simile habetur. **E**t circumibat. **Q**uia sui doctrinam eius repulerant, conueniente ad alios docendos transiit, & ita fecerunt apostoli, secundum quod dicitur Act. 13. **V**obis oportebat primum loqui, scilicet Iudeis, sed quia repellitis illud & indigno vos iudicatis aeternae vitae, ecce conuertimur ad gentes, sic enim praecipit nobis Deus.

NICOLAUS DE LYRA. CAP. VI.

Egredius. Postquam descriptus est sermo praedicationis in Christo, hic consequenter describitur minor amulationis contra ipsum propter doctrinam & miracula ipsius, & patet sententia ex dictis Mat. 13. exceptis quae sequuntur. **N**onne. In Mattheo dicitur fabri filius. Credebant enim isti quod esset eiusdem artis cum patre suo putatiuo Ioseph, qui dicitur fuisse faber lignarius. Et probabile videtur, quod Christus eandem artem exercuit, quia non fuit occupatus in doctrina & miraculis usque ad tricimum aetatis annum, nec ante fuit intentus studio secundum quod dicitur Ioan. 7. Quomodo hic literas scit, cum non didicerit. Nec veri simile, quod tanto tempore fuerit ociosus, magis autem verisimile est quod fuerit occupatus in arte patris sui putatiui quam in alia, & hoc videtur per

lis non credentes. **E**t mir. Beda. Non quasi de improviso, sed quasi mirandum ostendit, quia nec prophetis credunt, nec ipsi quem praesentem cernunt. **E**t per verbum istorum qui erant de Nazareth, qui modum suum viuendum cognoscebant, & fabrum eum vocabant. **E**t non pot. ibi, &c. **I**stud non posse, non refertur ad potentiam eius absolutam, sed congruitatis & decencie, quia non erat congruum quod ibi faceret multa miracula cuius causa subditur, cum dicitur. **E**t mirabatur propter. **F**ides enim credentium est meritoria & congrua, quod eis fiant miracula sicut patet cap. praecedenti de muliere sanguinis fluae cui dictum est a Christo. **F**ides tua te saluam fecit, & multis alijs locis in euangelio simile habetur. **E**t circumibat. **Q**uia sui doctrinam eius repulerant, conueniente ad alios docendos transiit, & ita fecerunt apostoli, secundum quod dicitur Act. 13. **V**obis oportebat primum loqui, scilicet Iudeis, sed quia repellitis illud & indigno vos iudicatis aeternae vitae, ecce conuertimur ad gentes, sic enim praecipit nobis Deus.

M O R A L I T E R.

Et egredius inde abiit in patriam suam, &c.

Vnde huic haec. Isti similes sunt rustico, qui crucifixum ad rare nolebat, eo quod lignum creuerat in horto suo.

Et conuocauit. Hier. Mittuntur 12. apostoli, & datur eis potestas precepta docendi vt comiteretur verbum simul & factum, & cum promissis inuisibilibus virtutes miscantur, & cuncti vngunt ægros oleo, infirmitatem fidei virtute corroborant.

Victor Antioch. Marcus numerum eorum quos ad munus illud delegerat accurate exponit. Mattheus autem non hoc solum, sed missorum quoque nomina enarrat. Marcus rursus missionis modum distinctis verbis aperit tribuit enim dominum binos & binos mul ad euangelizandum misisse, Mattheus autem non modo qui missi fuerant, exprimit verum etiam missorum ordinem describit. Indicat namque quis eorum fuerit primus, quis secundus, &c.

Et dabit illi. &c. benignus dominus & magister non inuidet discipulis & eius potestate sua. sed ipse potestate sua agit, illi sua infirmitate, si quid agunt, & domini virtutem confitentur dicentes. In Iesu nomine surge & ambula.

Ne quid tolle. &c. Tanta sit in domino fiducia, vt nihil deesse certissime sciant, ne dum sibi prouident temporalia, minus illis prouideant æterna.

Bed. Mattheus & Lucas memorant dominum discipulis dixisse, vt nec virgam ferrent. Marcus, ne quid tollerent nisi virgam. Sed illi realiter virgam accipiunt. Marcus per virgam potestatem accipiendi necessaria a subditis intelligit.

Victor Antioch. Apud Mattheum non hæc tantum, sed gemina quoque tunica, & calceamenta & virga prohiberi videntur. At vero apud Marcum virga permitti videtur. Et præcepit, inquit, illis, ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum. Ibidem sandaliorum quoque usus permittitur. Verum quod de virga hic asseritur, tantum secundum quandam indulgentiam assertum videtur. Certe verba eiusmodi quiddam insinuant, habent. n. nisi virgam, tantum quasi dominus dicat. Nihil omnino volo vos in via deferre, nisi forsan virgam qua nitamini. Particula itaque *quid*, neque ita late hoc loco vsurpatur, vt non absolute neget, sed aliquatenus etiam permittat.

Calceatos sandaliis. Beda. Vt pes neque tectus sit neque nudus

ad terram, id est, nec euangelium occultetur, nec terrenis commodis innitatur.

Ne indue. dua. tu. Beda. Quod est vt simpliciter ambulent, non dupliciter.

Excutite puluerem de pedibus. Beda. Puluis excutitur de pedibus in testimonium laboris sui, quod ingressi sunt civitatem, quod prædicatio vsque ad illos peruenit. Vel quod nihil ab eis acceperint ad victum necessarium qui euangelium spreuerunt.

a castella in circumitu docens. Et conuocauit duodecim, &

b coepit eos mittere binos, & dabat illis potestatem & spirituum

c immundorum. Et præcepit eis, ne quid tollerent in via, nisi

d virgam tantum, non peram, non panem, neque in zona

e æs, sed calceatos sandalijs, & ne induerentur duabus tunicis.

f Et dicebat eis. Quicumque introieritis domum, illic manete donec exeatis inde. Et quicumque non receperint vos

g nec audierint vos, exeuntes inde, excutite puluerem de pedibus vestris in testimonium illis. Et exeuntes prædicabant

h vt poenitentiam agerent, & daemona multa eiciebant, & vngebant oleo multos ægros, & sanabantur. Et audiuit rex

i Herodes, manifestum enim factum est nomen eius, & dicebat. quia Ioannes Baptista resurrexit a mortuis, & propterea virtutes operantur in illo. Alii autem dicebant, quia Elias

morem esse traditum, vt energumini & alij ægroti vngatur oleo a pontifice consecrato.

Victor Antioch. Oleum autem inter alia & laborum molestias mitigat, & lumen fouet, & hilaritatem conciliat. Oleum quod in sacra vnctione adhibetur, & Dei misericordiam, & morbi sanationem & cordis illuminationem denotat. Dici tamen potest orationem hæc omnia efficere, oleum autem eorum omnium quæ fiunt, externum tantum symbolum esse.

Et audiuit rex. Bed. Lucas. Audiuit Herodes tetrarcha omnia quæ fiebant, ab eo & hæsitabat, eo quod dicebatur a quibusdam, quod Ioannes resurrexit a mortuis, a quibusdam vero quod Elias apparuit. Vnde intelligendum, aut confirmatum cum ex aliorum verbis credendo dixisse, aut adhuc hæsitando. Quem ego decol. &c.

Quia Ioannes Baptista. &c. Bed. Mira contra dominum inuidia Iudeorum: Ioanem (de quo dictum est, quia nullum signum fecit) potuisse resurgere nullo attestante credunt. Iesum signis & virtutibus approbatum, cuius mortem elementa tremuerunt, & resurrectionem & ascensionem angeli & apostoli viri & feminae prædicauerunt, non resurrexisse, sed sublatum esse furtim credere maluerunt.

Phi F

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et conuocauit duodecim & cepit eos mittere. Superius 3. c. descripta est collatio potestatis prædicandi facta apostolis, hic describitur executio dictæ potestatis, & primo describitur apostolorum missio ad prædicandum, secundo eorum reuersio ad Christum, ibi. Et conuenientes apostoli ad Iesum. Prima in duas, quia primo describitur dicta missio, secundo ex hoc surgens Herodis opinio, ibi. Et audiuit rex Herodes. Expositio primæ partis patet ex dictis Matthæi 10. exceptis quæ sequuntur.

2 Sed calceatos sandalijs. Matth. 10. dicitur quod non portarent calceamenta. Ex quo patet, quod sandalia non dicuntur calceamenta proprie, quia illis poterant vii apostoli, vt hic dicitur.

Et

3 Et vngebant oleo mul. Ex hoc loco patet quod vnctio extrema quæ est infirmorum, fuit instituta a Christo.

4 Et audiuit rex Herodes. Hic consequenter describitur opinio Herodis de Iesu. Et diuiditur in duas partes, scilicet principalem et incidentalem, secunda ibi. Ipse enim Herodes. Circa primum sciendum, quod apostolis prædicantibus aduentum Christi & eius miracula, quia non solum erant prædicantes, sed etiam facientes miracula in nomine eius, Herodes audiuit famam de Iesu & credidit, licet falso, quod ipse esset Ioannes Baptista, quem ipse decolauerat, & quod a mortuis surrexisset. Ex quo patet, quod iste Herodes non fuit de secta Saducæorum, qui negabant resurrectionem, sed de secta Pharisæorum qui eam confitebantur, vt habetur Act. 23. Cætera patet ex dictis Matt. 14. Ipse

MORALITER.

1. Et conuocauit. 12. Sequitur. Et præcepit eis ne quid, &c. Bed. Per peram onera seculi, per panem delitiarum corporales, per æs in zona sapientiæ occultatio designatur, quia quisquis officium doctoris accipit, neque oneribus secularium negotiorum de primi, neque delitijs carnalibus

resolui, neque commissum sibi talentum verbi sub ocio læti corporis debet abscondere.

Quicumque introieritis in domum, illic manete, &c. Theophilus ne de gula contingeret eos reprehendi ab alijs in alios transeuntes.

Et audiuit rex Herodes: manifestum enim factum, &c. Sequitur postea.

Et

A *a Philippi fratris sui.* Beda. Vetus historia narrat Philippum matris Herodis fuisse filium, & fratrem Herodis, sub quo passus est dominus, & duxisse Herodiadem filiam Archelaus, & postquam Archelaus ortu tumultu filiam suam traxisset, & Herodiadem in loco Philippi in dolorem ipsius nuptijs copulasse. Egessippus, vel Iosephus tamen longe aliter.

3. Reg. 18 c & 21. f

b *Non licet tibi habere uxorem.* Beda. Qui venerat in spiritu & virtute. **1** *a* Herodem arguit & Herodiadem, sicut Elias Achab, & Iezabel, malens apud regem periclitari, quam immemor esse precepti Dei.

Beda. Soli Herodes & Pharaon leguntur natalis sui diem celebrasse, & uterque solemnitate sanguine fedasse. Sed Herodes tanto nequius, quanto sanctum & veritatis doctorem & regis celestis preconem occidit, & pro voto saltatrici caput occidit ante conuiuium inferre non potuit. Pharaon peccantem Euanthum occidit. Vtriusque tamen exemplo melius est & vilius nobis, diem mortis semper commemorando timere, quam diem natiuitatis luxurando celebrare. Homo enim ad laborem nascitur, & sancti per mortem transeunt ad requiem.

B * quando

† vsque ad Gen 40. d Iob 5. d

* Theophylactus. Lex precipiebat quod frater uxorem fratris acciperet, cum defunctus prolem non haberet. Ibi autem erat filia, propter quod erant nuptiae sceleratae.

c *Et iura.* Beda. Non excusatur a periurio per iuramentum. Ideo enim forte iurauit, ut occasione inueniret occidendi. Et si illa patris aut matris interitum postulasset, non utique concessisset.

cessisset Herodes.

* Victor Antiochenus. Colligimus hinc autem tria, Ioannem Baptistam capite multasse, nimirum adulterium, saltationem, & iusiurandum. Quare si mentis iudicio valeamus tria haec autem tenetur, ut quam maxime, si non propter aliud certe ne cum ijs communicemus, culpam obnoxij euadamus qui mortis praecursoris auctores & causam extiterunt.

est, alij vero dicebant, quia propheta est, quia sit vnus ex prophetis: Quo audito Herodes ait: Quem ego decollauero Ioannem, hic a mortuis resurrexit. Ipse enim Herodes misit ac tenuit Ioannem, & vinxit eum in carcere: propter Herodiadem uxorem philippi fratris sui, quia duxerat eam: Dicebat enim Ioannes Herodi: Non licet tibi habere uxorem fratris tui. Herodias autem insidiabatur illi, & volebat eum occidere nec poterat: Herodes autem metuebat Ioannem, sciens eum virum iustum & sanctum, & custodiebat eum. Et audito eo multa faciebat, & libenter eum audiebat. Et cum dies opportunus accidisset. * Herodes natalis suae coenam fecit principibus & tribunis, & primis Galilaeae. Cumque introisset filia ipsius Herodiadis, & saltasset, & placuisset Herodi simulque recumbentibus, rex ait puellae: Petere a me quod vis, & dabo tibi. Et iurauit illi, quia quidquid petieris, dabo tibi: licet dimidium regni mei: Quae cum exisset, dixit matri suae: Quid petam? At illa dixit, caput Ioannis Baptistae. Cumque introisset statim cum festinatione ad regem petiuit, dicens: Volo ut protinus des mihi in disco caput Ioannis Baptistae. Et contristatus est rex. propter iusiurandum, & propter simul recumbentes noluit eam contristari, sed misit spiculatorem praecipit afferri caput eius in disco, & decollauit eum in carcere. Et attulit caput eius in disco, & dedit illud

a Non dominus prophetarum.

b Beda. Haec pronuntiatio, vel affirmatiua, vel dubitativa.

a Hieron. Non per ironiam expresse pronunciat.

a Beda. Tetrarchae Iudaeae & Tracomitidis regionis.

Adhuc viuens.

Ideo, vel enim.

a Beda. Timebat ne Herodes aliquando reciperet vel fieri amicus fieret.

In altari. Dignum saltatione sanguinis premium.

Opinione non te.

a Beda. Vult omnes simul sceleris sui esse consortes, ut in luxurioso conuiuio eruentur epulae deferentur.

Altari.

a Christum. *b* Legis.

fama illius qua Christus a populo credebatur minorari offerebatur. Christus in cruce exaltatur, quia qui propheta tantum credebatur, Deus & dominus prophetarum est cognitus. Unde & se Ioannes. *illum oportet crescere, me autem minui.* Ioannes res tantam quam oportebat minui, cum dies decretere inciperent, et

NICOLAUS DE LYRA.

1 Ipse enim Herod. hic ponitur pars incidentalis. Intentio enim principalis euangelistae erat describere gesta Christi. Et quia propter opinionem Herodis de Christo fecerat mentionem de decollatione Ioannis Baptistae, ideo incidentaliter hic describit modum dictae decollationis. Et primo describitur eius incarceration, secundo incarcerationis decollatio, ibi Herodias autem, tertio decollati tumulatio. ibi. Quo audito discipuli eius uenerunt, &c. Sententia autem istarum trium partium patet ex dictis Matth. 14. exceptis quae sequuntur circa partem secundam.

2 Herodias autem insid. ipsa enim timebat ne Herodes ad praedicationem Ioannis de peccato suo peniteret, & eam marito suo redderet, & ideo quaerebat mortem Ioannis.

Hero-

3 Herodes autem metuebat Ioannem. Solo enim metu tenebatur interficere Ioannem, quia propter sanctitatem eius quae erat nota toto populo, timebat si Ioannem interficeret, ne totus populus insurgeret contra eum, ut plenius patet Matth. 14.

4 Et libenter eum audiebat, &c. Totum istud erat simulatorium, ut ex tali auditu Ioannis, & obtemperacione dictis eius in aliquibus, tineret populum a rebellionem contra ipsum. Et similiter quod postea iurauit dare puellae saltanti quidquid peteret, fuit malitiose factum, ratione iuramenti & multitudinis magnatorum cum eo comedentium haberet occasionem decapitandi Ioannem absque rebellionem populi, quae habuit eum excusatum saltem in parte propter ista. Et hanc sententiam tenet Beda super locum istum, & quod subditur.

5 Et contristatus est rex. Dicit Beda, quod licet tristaretur in facie, letabatur tamen in corde.

Et

MORALITER.

5 Et contristatus est rex, &c. Beda. Dicit mulator mentis suae tristitiam praefert iocunditiam, cum letitiam haberet in mente, scelusque, excusat iuramento, ut sub occasione pietatis magis impius uerret,

ret, & non per ipsum signantur illi qui sub specie religiositatis machinantur opus facere malignatis. Per Herodiadem uer signatur luxuria. Per saltatricem dissolutio libidinosa. Per quae Ioannis, id est, hominis gratiosi frequenter procuratur moralis, & aliquando corporalis.

Et

tus est. Christus autem qui lux est mundi, cum incipiunt crescere dies.

a *Et tunc.* Bed. Iosephus narrat Ioannem uinctum in castello Macheronta adductum, ibique truncatum. Ecclesiastica narrat historia, in Sebashte vrbe Palestine, que dicta est quod

dam Samaria tempore vero Iuliani Paganos inuidentes Christianis, qui sepulchrum eius sollicitudine frequentabant, monumentum inuasisse & ossa eius per campos dispersisse, & rursus collecta igni cremasse, ac denno per agros sparsisse. Affuisse tamen ibi de Ierosolymis nonachos, qui mixti Paganis ossa egentibus, maximam partem congregauerunt, & ad Philippum Ierosolymam detulerunt, & ille misit ea Athanasio Alexandrie urbis episcopo, & ibi postea seruata Theophilus iubere Theodosio omnibus gentium phanis destructis expurgato a fordibus templo Serapis ossa eadem ibi posuit, & basilicam in honore sancti Ioannis consecrauit.

b *Et conuenientes.* Hieronymus. Ad locum unde exeunt flumina redeunt. Deo gratias semper referunt super his que acceperunt.

Omnia que. Non solum que ipsi egerant & docuerunt apostoli domino renunciant, sed etiam que Ioannes eis docentibus pascit. Vel sui vel eiusdem Ioannis discipuli, sicut Mattheus scripsit, unde sequitur. *Et ait illis.*

1 *Venite se.* Bed. Non solum requisitionis causa, sed mystice significat, quod relicta Iudaea que sibi prophetiae caput abtulerat, non credendo in deserto ecclesie que uirum non habuerat, uerbi cibaria quasi pane & piscium epulas esset largitrus. Ibi enim predicatorum sancti qui apud Iudam non credentem, sed contra dicentem diu graui tribulatione premantur, requiem adepti sunt de gentibus gratia fidei collata. Venit seorsum ducit quos eligit, ut inter male uiuentes ma-

na non attendant, ut Loth, in Sodomis, & Iob in terra Hus; & Abdias in domo Achab. *Et ait illis.*
*** Victor Antioch.** Per hoc Christus ecclesie doctores & pastores monet, ne externis turbis perpetuo se dedant sed priuatim saepe, secretaque agentes, animos colligant, eundem que a publicis negotijs & occupationibus quantum res patitur identidem seuocent. Docet etiam in uerbi ministerio descendentes, nonnunquam respirare & interquiescere, sefe-

seque & corpus suum suo tempore curare, & reficere debere, maxime uero post ministerium absolutum.

e *Requiesci.* Ut aues in ramis sinapis pusilla hic requies sanctis longius labor, sed post dicitur illis, ut requiescant a laboribus suis.

^a Ecclesia de gentibus. [¶] Synagoga. **puella, & puella dedit matri suae: † Quo audito discipuli eius**

a [¶] Literam. **venerunt, & tulerunt corpus eius, & posuerunt illud in monu-**

b ^a Rini ad fontem. ^{Gratias agentes.} **mento. Et conuenientes apostoli ad Iesum renunciauerunt**

c ^a Ne malis consentiatis. **illi omnia que egerant, & docuerant. Et ait illis: Venite seors-**

d ^a Hic breuis requies sanctis, longus labor. ^{Ideo oportuit discipulos requiescere:} **sum in desertum locum, & requiescite pusillum. Erant enim**

f ^a Erant enim, &c. ^b Felix studium discendum. **qui ueniebant, & † redibant multi. Et nec spacium mandu-**

g ^a Non solum discipuli, sed cum domino, ut Marthaeus dicit. **candi habebant. Et ascendentes in nauim abierunt in deser-**

h ^a Ignis non absconditur qui semper lucet. **tum locum seorsum. Et uiderunt eos abeuntes, & cognou-**

i **erunt multi, & pedestres de omnibus ciuitatibus cucurrerunt illuc, & praeuenerunt eos. * † Et exiens uidit**

i **turbam multam Iesus, & misertus est super eos: quia erant sicut oues non habentes pastorem, & coepit illos**

cem Cophini octaua uirtute fragmetis pleni colliguntur? Cui sedet sup thronos 12 trib. Israel, que sunt fragmenta Abraham, Isaac, & Jacob, quando reliquie Israel sal. si. quando facie ad facie Deum uidebimus q. in lege Moyse & prophetis & psalmis de Christo legimus. Unde post quartam uigilia noctis compefit Christus Iesus tumorem maris ambulans super illud, & dicit. *Confidite ego sum.* quia cum uidebimus sicuti est, tunc cessabit uentus & procella, Iesu sedente & regnante in nauim que est uniuersalis ecclesia.

g *Abierunt in desertum.* Bed. Perendo solitudinem fidem turbam an se sequatur explorat & exploratam digna mercede remunerat. Turbae autem non iumentis non ueliculis, sed proprio labore pedum, iter deserti arripiunt, & salutis desiderium ostendunt. Rursus ipse excipiendo fatigatos, docendo inscios, sanando aegros recreando ieiunos, quantum deuotione credentium delectetur insinuat.

h *Et pedestres.* Nota quia non in aliam maris ripam sine Jordanis nauigio peruenerunt. Sed transito aliquo fretto uel stagno proximos eiusdem regionis locos adierunt, quo etiam pedestres indigenae peruenire potuerunt.

1 *Et misit.* Bed. Quomodo misertus sit, Mattheus plenius exponit hoc modo. Et misertus est eis, & curauit languores eorum. Hoc est. n. pauperum & non habentium pastorem ueraciter misereri, & uiam ueritatis aperire, & languidos curare & ieiunos reficiendo ad laudem supernae largitatis animare que sequentia eum fecisse declarant.

7 *Et uiderunt.* Hic consequenter describitur condescensio ipsius Christi ad populum ipsum sequentem. Et primo describitur dicta condescensio, secundo Pharisaeorum consuetudo c. seq. Circa primum describitur condescensio Christi ad populos ipsos pascendo, secundo ad discipulos eos de periculo liberando, ibi. Et coegit discipulos suos. tertio ad infirmos ipsos curando, ibi. Et cum transfretassent. Sententia autem istarum trium partium patet ex his que dicta sunt. Mat. 14. usque ad finem illius ca. exceptis que sequuntur. Quantum ad primam partem dicitur.

8 Erant sicut oues non. Sacerdotes enim illius temporis & principes erant sicut lupi rapaces spoliantes populum bonis temporalibus, & per malum exemplum spiritualibus, sed Christus tanquam bonus pastor pascbat eos spiritualiter continue uerbo doctrinae suae, & aliquando corporaliter, secundum quod dicitur consequenter.

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Et conuenientes.* Hic describitur reuersio apostolorum ad Christum, ubi primo describitur condescensio Christi ad apostolos redeuntes secundo ad populum ipsum sequentem, ibi. Et uiderunt. Circa primum dicitur, Et conue. De predicatione redeuntes ad ipsum.

2 *Renun.* Miraacula faciendo.

3 *Et docuerant.* Predicando ostendentes, quod mandatum eius exequuti fuerant fideliter.

4 *Et ait il.* Compatiendo eis de laboribus suis.

5 *Venite se.* Ut scilicet, post laborem quiescerent aliquantulum, in hoc ostendit Christus quod predicatorum uerbi diuini post laborem possunt recipere recreationem competentem.

6 *Et ascen. in na.* Ut segregati a turbis possent quiescere.

Et

Et

MORALITER.

4 *Et ait illis, uenite seorsum.* Theophylus. Quiescere facit Christus discipulos suos, ut discant praepoliti, quod qui laborant in opere

opere & sermone requiem promerentur, & quod non debent continue laborare.

† *Et pedes, &c.* Adhuc temporibus istis pauperes & mediocres personae magis currunt ad sermones quam magnae.

Tom. 5.

Eun-

Et cum. Die declinata Saluator turbas reficit, quia vel sine...

Allegorice.

Beda. Christum de feritate gentium petentem multos fideles...

† facta esset.

Psal. 75.

† quid manducant non habent.

* VICTOR ANTIQCHENSIS. Discipuli a Christo ut turbam dimitter...

† per a. colas.

Ne de escis plus sitis anxij litis, en ego adsum, qui magnam copiam, & affluentiam subministrare valeo.

Ioan. 6. a. Matt. 24. b.

h. Dicit illis. Prouocat apostolos ad fractionem panis, ut illis se non habere testantibus, magnitudo signi notesceret.

Lib. 2. de. con. sensu euang. cap. 46.

c. Eunt es emanus. * Augustinus. Hoc Philippus apud Ioanem respondet, sed Marcus a discipulis responsum esse commemorat.

Allegorice.

d. Quinque Beda. Quinque panes quinque Moisaica legis libri, quibus diuinae aternitatis cogitatio, mundi creatio, curfus labentis seculi, & vera Deo secutiendi religio humano generi innotuit.

Luc. 24. c. f.

C. Et cum iam hora multa, &c. Beda. Mystice declinata die turbas saluator reficit, quia cum sol iustitiae pro nobis occubuit, a spiritalibus inediae tabe sumus saluati.

Ioan. 6. a.

cuntur, qui cibus est iumentorum maxime, rusticorum ac feruorum quia incipientibus auditoribus aspiora & quasi grossiora sunt committenda precepta.

a. Vespere, vnde Lucas, Dies autem cooperat decli.

a. docere multa. Et cum iam hora multa fieret, accesserunt discipuli eius dicentes. Desertus est locus hic: & iam hora praeteriit, dimitte illos, ut euntes in proximas villas, & vicos...

a. Q. d. Vellrum est officium.

b. emat sibi cibos quos manducant. Et respondens ait illis date illis manducare. Et dixerunt ei: Eunt es emanus ducentis denariis panes, & dabimus illis manducare. Et dicit eis. Quot panes habetis? Ite & videte. Et cum cognouissent, dicunt: Quinque, & duos pisces. Et praecipit illis, ut accumbere facerent omnes, secundum contubernia super viri-

Libros Moyfi.

Prophetas & Psalmos.

Diuerfos ordines.

c. de foenum. Et discubuerunt in partes per centenos & quinquagenos. Et acceptis quinque panibus, & duobus piscibus, intueus in caelum benedixit, & fregit panes, & dedit discipulis.

continentem carnem.

a. Perfectam requiem.

Requiem.

a. Satisum dirigendam aciem mentis significat ad lucem scientie quaerendam.

significat, scilicet, corporis, & mentis. Qui enim quietus est actibus prauis, requiem habet corporis. Qui autem a cogitationibus etiam peruersis, requiem habet mentis.

Bene autem super viride foenum discumbentes, Dei pascentur alimentis, qui per studium abstinentiae, calcatis illecebris carnis, audiendis implendisq; verbis Dei operam impendunt.

Ideo alij quinquageni, alij centeni, quia requiescitur per a malo opere, ut possit etiam requies in mente.

g. Et accit. Non noua cibaria creat, quia incarnatus, non aliam quam qua scripta erant praedicat, sed legem, & prophetarum mysteria grauidos esse demonstrat.

* Victor Antiochenus. Merito nunc in caelum suspicit gratias agit, nempe quo facto hoc omnibus planum faciat id totum quod fiebat, caelesti patri ascribere.

* Theophylactus. Intuetur etiam in caelum, ut instruetur a Deo petere escam, & non a diabolo, sicut faciunt illi qui iniuste alienis laboribus nutriuntur. Ex hoc etiam turbis innuit quod non esset Deo contrarius, sed Deum inuocaret. Dat autem panem discipulis apponendum turbis, ut tractando panem non dubium sed miraculum videatur.

* Victor Antiochenus. Quandoquidem Deus manus Israelitas in deserto pauerat, ipsiq; obicere quandoque auferant, Nunquid, & panem poterit dare, &c. ne ea in re patet inferior videatur, panes hic in deserto multiplicat. Interim ne Iudeis qui varias calumniandi occasiones aduersus illum venabantur, iustam aliquam cauillandi ansam offerat, quae Deo sese adaequet, aut eidem se praeferat, prius ad caelum spectat, quam panem multiplicet, totumque quod fiebat, & futurum erat, patri tribuit.

h. Fregit. Et ante turbas ponenda distribuit discipulis suis, quia sacramenta sanctis doctoribus, qui haec toto orbe praedicant, parafecit.

NICOLAUS DE LYRA.

r. Eunt es emanus. &c. Ioan. 6. a. dicitur, quod Iesus quaesuit Philippo. Vnde ememus panes, ut manducent hi. & ibidem subditur, & hinc autem dixit tentans eum. Ipse, n. sciebat quid esset facturus, & tunc Philippus respondit, ut ibidem dicit, Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, &c. quasi dicat. Tantum precium non habemus cum pauperes simus. Et hic Mar. discipulos generaliter hoc respondisse, licet aliquo modo sub aliis verbis, Eunt es emanus ducentis denariis, quasi dicat si vellemus eis dare ad manducandum, oporteret nos ire ad emendum panes precio ducentorum denariorum, & tamen hoc precium non habemus, & sic se excusabant per

per impotentiam. Dicuntur autem hic discipuli respondisse illi quod solus Philippus respondit. Tum quia non solum ex personis sua sed etiam aliorum loquebatur. Tum quia illud quod facit quis de aliqua communitate vel dicit, dicitur communitas hoc esse vel dixisse, & tunc discipulis se excusantibus de datione ciborum populis Christum sequentibus dixit Christus quod hic habet. Quot panes habetis, Ioan. 6. dicitur solus Andreas hoc respondisse, per alia tamen verba dicens. Est puer hic vnus qui habet quatuor panes, &c. Dicuntur tamen hic discipuli hoc respondisse, in generali quod dixit Andreas eo modo sicut dictum est Philippo. Circa secundam partem dicitur.

MORALITER.

† Et cum iam hora multa, &c. Beda. Mystice declinata die turbas saluator reficit, quia cum sol iustitiae pro nobis occubuit, a spiritalibus inediae tabe sumus saluati. Prouocat apostolos

los ad fractionem panis, insinuans quod quotidie per eos sint corda nostra pascenda; eorum scilicet, literis, exemplis. Per quinque panes quinque libri Moyfi, per duos pisces prophetarum, & psalmi figurantur. Duodecim coph...

a *Et Insule.* * Victor Antiochenus. Duodecim sportæ reliquias implentur, quo miraculum evidentius fieret, eorumque qui interfuerant sensibus tenacius infixum hæreter. Nã hoc quoque perfecto obseruatoque, discipuli dubij adhuc hærebant vt euangelista indicat paulo post, ait namque.

Non enim intellexerat de panibus: Erat enim eorum obsecratum.

Deinde vt publice constaret, tãtam rerum abundantiam magis prouenisse, ad ostendendam facientis virtutem, quam explendam populi necessitatem. Moses quondam manna Israelitis suppeditabat, verum id tãtum ad necessariũ vsum. Si quidem quo plus colligebatur, hoc statim in putredinem vertebatur. Quare vbi primum terræ Palestinæ fructus apprehenderunt, manna illico descendere desijt. Sic Elias quoque viduæ farina & oleum multiplicauit, verum tantisper hoc solum, dum pluuia terram irrigaturæ descenderent, vbi enim hæ descendere cõperere, statim quoque farinae multiplicatio cessauit. Quo ergo discrimen inter hos & illum appareat, magnam residuorum copiam reliquam fecit, ita vt illi etiam qui saturati fuerant, reliquiarum vim mirarentur. Nil vero mirum si Dominus ad subministrandam alimentorum copiam, hac potestate non semper vtatur. Siquidem signum non temere sed publice vtilitatis causa fieri debet, nempe quo faciẽtis virtus per illud manifestet, & Catholica rursum fides, per illud ipsum statuatur & nutriatur. Insinuatum est hic deniq; alimẽta ab his percipere, quos in fide erudimus.

Beda. Secretiora mysteria quæ rudes capere nequeunt, perfectiores diligenter inquirunt. Nam per cophinos, duodecim apostoli, & per apostolos sequentes doctores figurantur, foris despecti, intus salutaris cibi reliquiis ad alenda humilium corda cumulati. In cophinis enim seruilia geruntur opera, sed ille eos panis fragmentorum impleuit, qui infirma mundi, vt fortia frangat vel confundat, elegit.

b *Quinque mi.* Beda. Propter quinque sensus corporis. Hi dominum secuti, significant eos qui in seculari adhuc habitu positi, exterioribus que possident bene vti norunt. Qui recte quinque panibus aluntur, quia necesse est vt talẽs legalibus adhuc præceptis instruantur. Qui autem mundo omnino renunciant, & quatuor sunt milia & septem panibus refectioni, hoc est euangelica perfectione sublimes, & spiritali gratia intus eruditi.

c *Et sta. co.* Exemplũ dat nobis vt in oĩbus bonis quæ agimus humani fauoris retributionẽ vitemus, ne nos operatio virtutum ad concupiscẽtiam flectat temporalium. Quod ipse dominus nobis insinuans, cũ hi qui virtutes eius admirabantur, regem eum facere vellent, fugit in montẽ orare: Crucifixibus prõptus occurrit, vt scilicet parati simus ad aduersa toleranda

toleranda, cauti ad blãdimẽta si arriserint, & ne nos si affluat demolliendo decipiant crebris a dño precibus imploremus. *d* *Ad Bethsaidam.* Beda. Bethsaidam emittas est in Galilæa Andreæ & Petri & Philippi prope stagnum Genesareth. Sed Marcus dicit peracta refectione venisse trans fretum ad

Lucæ 9. b.

Bethsaidam: Lucas quod in locis Bethsaidæ factum fuerit miraculũ. Ait enim assumptis illis fecerunt in locum desertum qui est Bethsaidæ. Quod cum cognouissent turbæ sequutæ sunt illum, & excepit eos, &c. vsq; ad refectionem illam. Sed forsitan Lucas desertum locum qui est Bethsaidæ, non ipsius viciniam ciuitatis dixit, sed loca deserti ad eam pertinentis. Marcus enim dicit aperte, qd præcederent eum ad Bethsaidam, vbi ipsius fines ciuitatis notat. Lucas vero qui non dicit in desertũ

* panes fere.

E

Ioan. 6. a.

locũ qui est Bethsaidam, sed qui est Bethsaidæ. Forte nõ ipsam ciuitatẽ, sed locũ desertũ ad ipsam pertinẽtẽ intelligi voluit. Ioãnes dicit turbas mãducaste panẽ iuxta Tyberiadẽ, & ascendentes nauim discipulos venisse in Capharnaũm trãs mare, quæ ambæ sunt ciuitates in Galilæa iuxta stagnum Genesareth, quod etiã Tyberiadis à Tyberiadẽ ciuitate sic vocatur.

e *Abijt in mon.* Beda. Bene orat qui Deum orando querit, a terrenis ad superiora progrediens, verticẽ curiẽ sublimioris ascendit. Qui de diuitijs, aut honore seculi, aut de morte inimici orat in imo iacens viles ad Deũ preces mittit: *Orat autem dominus, non pro se, sed pro me.* Nam et si omnia posuerit pater in manu filij, filius tamen ut formã hominis impleret obsecrat patrẽ pro nobis qui aduocatus est nobis, unde: *Aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum.* Si aduocatus est, debet pro nostris interuenire peccatis. Non ergo quasi infirmus obsecrat, sed quasi pius impetrat. Omnia quæ uult potest, quia aduocatus & iudex noster est alterum pietatis ostẽdium, alterum potestatis insigne.

Ioan. 5.

1. Ioan. 2. a.

f *Et ipse solus, &c.* Qui aliquando omnino in periculis ecclesiam deseruisse uidetur, unde: Vt quid domine re. lon. &c. Sed quia differt auxilium non aufert subsidiũ, unde sequit. *g* *Et circa quar.* Beda. Stationes & uigiliae militares, horarũ spacio diuiduntur, patet ergo eos tota nocte laborasse, & diluculo appropinquante auxilium habuisse, quia cũ pressuris obsita humana fragilitas paruitatẽ uirtutum suarum cõsiderat, in se nihil nisi tenebras angustiarũ & hostiũ insurgentiũ æstus cernit. Cum uero mentẽ ad superni præsidij lumen, & ad perpetuã retributionis dona erigit, quasi inter umbras noctis repente ortũ Luciferi cõspicit, qui diem proximum, id est, Christum nũciat. Lucifer namque tres horas noctis, id est, totam uigiliam matutinam illuminare dicitur.

Psal. 9. d.

h *Et volebat praterire eos.* Beda. Vt ad horam, scilicet, conturbati, sed continuo liberati, plus liberationis suæ miraculum

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Et statim coegit discipulos suos ascendere nauim vt præcederent eum trans fre.* Quia non libenter, recedebant absque magistro suo, eius societate & doctrina delectati.

2 *Ad Bethsaidam dum ipse.* Locus erat unde recedebant.

3 *Et*

MORALITER.

sunt duodecim fructus spiritus sancti, quibus reficimur in eucharistiæ sacramento.

3 *Et cum dimisisset eos, abiijt in montem.* Per hoc ostendens, quod orans non debet in terrenis desiderijs iacere.

† *Erat nauis in me. ma. & c.* Nauis est corpus humanũ, in quo secundũ Platonicos anima est sicut naua in nauĩ, quẽ fluctibus passionũ iræ & concupiscẽtiæ (quæ sunt inorganici poralibus)

3 *Et cum dimisisset.* Per hoc ostendens quod prædicator uerbi diuini debet post sermonem suum ad Deum in oratione redire, ut quidquid boni ibi fecerit gloriã Dei ascribatur.

4 *Et volebat praterire eos.* Eo modo sicut post resurrectionẽ tuam ambulans cũ duobus discipulis suis euntibus in Emaus finxit

poralibus) frequenter impellitur & aliquando periclitatur, nam motus passionis aliquãdo subuertit iudicium rationis. Sed quarta uigilia quæ terminatur in luce matutina, Christus uenit, quia dum mens ad superni luminis claritatem oculos erigit, passionum impetus conuiescit, & tunc sit applicatio ad terram Genesareth, id est, generantis autam, per quam significatur spiritus aure lenis, ubi est dominus. 3. Reg. 19. & sanantur infirmi a languore peccati.

Tom. 5.

f 2

A miraculum superent, & creptori suo maiores gratias referent. Sic sepe diuina pietas in tribulatione videtur fideles de feruente quasi laborantes in mari discipulos putetur Iesu voluisse praterire, vnde. *Quare uae de, & qua. contri. in. dum affli. me. iunni.* Sed continuo dominus adest, quasi diceret: Cum tran-

fieris per aquas tecum ero, & flumina non operient te; cum ambulaueris in igne, non combureris, & flamma non ardebit in te, vnde sequitur. *Et statim loquutus est, &c.*

* & admirantur.
1. Mar. 14. d.

a Putauerunt. Beda. Adhuc haeretici putant phantasma esse, nec veram carnem de virgine assumptisse. Theodorus enim Pharanitanus

B Episcopus scripsit pondus corporale, secundum carnem non habuisse dominum, sed absque pondere & carne supra mare ambulasse. Fides autem catholica & pondus cum secundum carnem habuisse

se praedicat, & omnis corporeum & cum pondere & onere corporali incedere supra aquas non infusis pedibus. vnde Dionysius in opusculis de diuinis nominibus ita ait. Ignoramus qualiter de uirginibus sanguinibus alia lege praeter naturalem formabatur, & qualiter non infusis pedibus corporale pondus habentibus & materiale onus, deambulabat in humidam & instabilem substantiam.

b Nolite ti. Prima subuentio est pellere timorem, secunda, tempestatem praesentiae suae uirtute copescere. Nec mirum si domino ascendente in nauim cessat ventus, quia in quocumque corde per gratiam sui amoris adest, mox uniuersa uitiorum & aduersantis

aduersantis mundi & malignorum spirituum bella quiescunt.

3. Victor Antiochenus. Hac Christi uoce audita metus quidem illorum sedatio factus est, interim apparentis uisus nouitas eorum animos adhuc dubios & suspensos tenebat. Ea propter quo id quod uidebat, phantasma non esse accuratius

disceret, tum rursus quo ipse quoque nouae huius rei periculum faceret, Petrus magno animi feruore incitatus, ad Iesum dixit: *Domine, si tu es, iube me ad te venire super aquas.* Per hoc tamen quod laborantibus non statim adfuit, discipulos & nos per illos docere uoluit, ne a malis, in quibus forsitan incidimus, liberationem esse vestigio perituros: uerum uidecunquē illata, forti animo perferamus. **b** *Non enim intelleda.* Miraculo panum, quod esset rerum conditor ostendit. Ambulando super undas, quod totum corpus habebat liberum ab omni grauedine peccati

Placando uentos & undas, quod elementis dominaretur ostendit. Sed carnales adhuc discipuli magnitudine quidem uirtutum stupebant, sed diuinae maiestatis ueritatem non cognoscebant.

c *Cognouit.* Rumore, non facie uel magnitudine signorum: etiam uultu plurimis notus erat.

d *Fimbriam uelimenti eius tangerent.* Beda. Minimum mandatum quod qui transgressus fuerit, minimus uocabitur in regno caelorum, uel assumptionem carnis per quam uenimus ad uerbum Dei.

a putauerunt phantasma esse, & exclamauerunt: Omnes enim uiderunt eum, & conturbati sunt. Et statim locutus est cum eis, & dixit illis: *Cōfide, ego sum nolite timere.* † Et ascendit ad illos in nauim & cessauit uentus. Et † plus magis intra se stupebant.

b * Non enim intellexerunt de panibus: erat enim cor eorum obcaecatum. † Et cum transfretassent uenerunt in terram Genesareth, & applicuerunt. * Cumque egressi essent de naui,

c continuo cognouerunt eum, & praecurrentes uniuersam regionem illam, coeperunt in grabatis eos qui se male habebant circumferre, ubi audiebant eum esse, & quocumque introibat in uicos uel in uillas, aut ciuitates, in plateis ponebant

d infirmos & deprecabantur eum ut uel fimbriam uelimenti eius tangerent, & quotquot tangebant eum, salui fiebant.

a *Non enim intellexerunt de panibus: erat enim cor eorum obcaecatum.* † Et cum transfretassent uenerunt in terram Genesareth, & applicuerunt. * Cumque egressi essent de naui,

c continuo cognouerunt eum, & praecurrentes uniuersam regionem illam, coeperunt in grabatis eos qui se male habebant circumferre, ubi audiebant eum esse, & quocumque introibat in uicos uel in uillas, aut ciuitates, in plateis ponebant

d infirmos & deprecabantur eum ut uel fimbriam uelimenti eius tangerent, & quotquot tangebant eum, salui fiebant.

NICOLAUS DE LYRA.

finxit se longius ire ut habetur Luc. ult. Nec tamen fuit ibi aliqua duplicitas seu falsitas secundum quod dicit bea. Greg. Hoc enim fecit, ut sic ostenderet se eis exterius qualis apud eos erat in mentibus eorum interior, erant enim dubij in fide resurrectionis Christi, & tardi ad credendum, ut ibidem dicitur, & propter hoc dubium erant aliquantulum elongati a ueritate, & ideo apparuit eis in peregrina effigie & finxit se longius ire, quia tales apparitiones fiunt communiter secundum dispositionem interiorum ipsorum quibus fiunt. Et eodem modo dicitur hic quod uolebat praeterire eos, quia erant paruē fidei, secundum quod dicitur in textu, quia putabant phantasma esse, & tamen iam uidebant

tantum corpus habebat liberum ab omni grauedine peccati Placando uentos & undas, quod elementis dominaretur ostendit. Sed carnales adhuc discipuli magnitudine quidem uirtutum stupebant, sed diuinae maiestatis ueritatem non cognoscebant.

1. *Cumque egressi essent de naui.* Scilicet, illi de terra Genesareth, quia per famam quam audierant & miracula quae aliqui eorum uiderant, cognouerunt, quod ille erat, qui infirmos curabat, & mirabilia alia faciebat, & ideo subditur.

2. *Et praecur. vii. v.* Quia Geraseni miserunt per ciuitates ad hoc, quod adducerentur infirmi ad praesentiam Christi, ut fimbriam uelimenti eius tangerent. Iudaei enim erant distincti ab alijs gentibus, non solum in lege, sed etiam in habitu, quia Num. 15. praecipitur, quod facerent fimbrias in angulis palliorum, & talem habitum portabat Christus sicut & legem seruauit, & ad tactum huiusmodi fimbriarum curabantur infirmi.

ADDITIO I.

In cap. 6. ubi dicitur in postil. *Nec est uerissimile, quod tanto tempore fuerit ociosus.*

Cum Christus etiam in hac uita summum gradum contemplationis attigit, nullo modo dici potuerit ociosus, etiam si aliquando ab omni actione seu exercitio corporali cessasset, hoc enim pertinet ad contemplatiuam uitam ab exteriori actione quiescere secundum Grego. in 6. moral. & ideo irrationabile est attribuere Christo occupationem in artibus mechanicis ad remouendum ab eo ociositatem, nec ex hoc quod illi de Nazareth ipsum fabrum uocabant, concluditur ipsum fuisse fabrum, sicut nec sequitur ipsum habuisse sorores, licet ipsi dixissent. *No. ne sorores eius hic nobiscum sunt?* sed fabrum ipsum dicebant ad uili pendendam doctrinam Christi. Frequenter enim hi qui occupantur in actionibus corporalibus, deficiunt ab intellectualibus. Vel dicendum secundum Aug. quod eodipso fabrum Christum credebant, quo fabri filium, quia cōiter filij creduntur habere artem patris.

ADDITIO II.

In eod. ca. ubi dicitur in postil. *Ex quo patet, quod sandalia non dicuntur calceamenta,*

Manifestum

Manifestum est ex communi modo loquendi, quod sandalia sunt quaedam species calceamenti. Calceamentum enim se habet ut genus ad omnia quibus pes induitur. Vnde si apostoli prohibentur ne aliquo modo portarent calceamenta, prout intelligit Postillator, ex consequenti non possent portare sandalia cum sint quaedam species calceamenti, & sic essent eis iniuncta contraria praeccepta, quod est manifeste contra rationem; vnde aliter dicendum est. Ad quod sciendum, quod calceamenta seu sandalia possunt dupliciter portari. Vno modo in pedibus prout communius fit. Alio modo ligata sub cingulo uel recondita in sacco uel in pera & huiusmodi, prout pauperes itinerantes quandoque faciunt, ut cum corrumpuntur uel deficiunt calceamenta seu sandalia quae habent in pedibus prouideant sibi de alijs, quae secum portant modo praedicto. Primo modo nunquam fuit prohibitum apostolis ut sandalijs nec calceamentis scilicet in pedibus, quia hoc pertinet ad uelocius seu expeditius incedendum. Vnde Israeliticis ut citius exirent de Aegypto, & non desidiose ambularent, praecipiebatur a domino ut haberent calceamenta in pedibus, prout ipsemet postillator dicit Exo. 12. Secundo uero modo prohibitum est apostolis euntibus ad praedicandum, scilicet, portare calceamenta in sacco uel huiusmodi, quia

quia hoc est impedimentū itineranti, sicut & alia supflua vel duplicia, q̄ omnino prohibebantur apostolis eūtibz ad p̄dicandū. vt in presenti ca. Veritas autē huius distinctiōis. f. de duplici modo portandi calceamenta, patet ex modo loquēdi sacre scripturę. Nā Mat. 10. b. vbi calceamenta eis prohibebant, nō prohibet eis portare in pedibus. Dicit. n. *Nec calceamenta. nec virgam.* Similiter Luc. 10. a dicit. *Nec peram, nec calceamenta.* non exprimens in pedibus, secundū Mar. in hoc ca. non permittit apostolis portare sandalia simpliciter, quia hoc esset q̄ aliud p̄ceptum de directo, sed permittitur eis calcare sandaliis, quod est portare sandalia primo modo, vnde expresse dicit. Sed calcetos sandaliis, Similiter Apostolus ad Eph. 6. c. in eadem materia dicit: *Calceati pedes in preparatione euangelii.* Non enim dicit, quod portent calceamenta, quod potest intelligi secundo modo portandi, sed quod portent in pedibus, & sic in his duobus p̄ceptis nulla est cōtradictio, etiam si sandalia, & calceamenta pro eodem sumantur, & de hac materia vide supra cap. i. in additione secunda.

Ripli. In cap. 6. vbi dicitur. *Nonne hic est faber.* dicit Postillator, quod non est verisimile Christum a iuuentute vsque ad tricesimum annū fuisse ociosum. Bur. dicit Christū non debuisse opari opera mechanica, quia impediisset opa intellectualia. in quibus Christus summū gradum tenuit, iō ociosus dici non potuit. Hoc dico, quo ad factum, quod & si Chrs nihil opando corporaliter ociosus non fuit, p̄buisset tñ exemplū ociosis, qui ab eo lumerēt velamē excusatiōis. Laborauit igit sicut & orauit, nō ad suffragium

gium, sed ad exemplum. Nec talis labor in Christo potuit remittere summum gradum intellectualis contemplationis, ut Burg. arguit, sicut nec doltr summus in passione potuit remittere summam fruitionem, de quo alibi.

In eo. c. vbi concedunt apostolis sandalia. Postillator volens saluare literā, Matth. 10. vbi prohibetur calceamenta, dicit sandalia proprie non esse, nec dici calceamenta. Burg. vult, quod sandalia sint cōtēta, vt species sub genere calceamentorū. Et soluit eā contrarietate quā mouit postillator de Mat. 10. & hic p̄ portare in pedibus vel in saculo, &c. Sed non videtur maturū de hoc oportere fieri mādātū, quod raro & p̄ viles personas fieri cōsuevit. f. portare calceamenta in dorso ligata. Ridiculosa igitur videtur distinctio Burg. Satis enim dictum arbitror de vsu calceamentorum in pedibus Christi & apostolorum super Matth. 10.

De sandaliis autē hic concessis secus est, quā nō pertinent ad genus calceamentorū. Genus dico logicū, sed p̄ similitudinē vsus respectu pedū, modū habent calceamenti, quā alio nomine dicuntur caligę, iuxta illud Act 12. b. vbi dicitur Petro. *Calcea te caligastuas.* Gręcus sermo habet sandalia, vbi nos caligas. Et vt quidam volunt, sandalia sunt in soleis integra, superius aperta, & sic cum non sint calceamenta, habent tamen aliquid simile, quia pedum contra aspiritatem vię sunt munimenta, & sic prohibitis calceamentis, conceduntur sandalia sine contrarietate. Ad plenam enim calceationem requiruntur multa. f. caligę ligaturę, &c. Ab huius modi curiositate sunt apostoli prohibiti, & cęteris quę in litera enumerantur, sandaliis concessis.

CAP. VII.

Et conne. Beda. Patet quam vera sit confessio domini ad patrem qua dicitur. *Quia abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis.* Indocti veniunt infirmos adducunt, vt vel fimbriā eius contingant, & ideo cupita salute potiuntur. Pharisæi vero, & Scribæ qui doctores populi esse debebant, non ad uerbum audiendum, non quasi ad medicū, sed ad quæstionum pugnas concurrunt.

b *Communibusma.*
* HIERONYMVS. Immundis, vel communibus manibus communionem gentium significat Mundicia Pharisæorum sterilia est, communio apostolorum nō tota extendit palmis suos vsque ad matē.

c *Non lotis.* De non lotis corporis manibus vituperant; cum in eorum operibus nihil immunditię inueniatur. Ipsi qua exterius loti, consciętię liuore intus sunt polluti.

* Victor Antiochenus. Non est hoc eo sensu accipiendum, quasi discipuli manus nullo modo lauerin, non ita enim res habet. Verum quia a Domino ita edocti erant, vt ea, quę ad explendam communem corporis necessitatē faciūt, pro